16

Nous n'ignorons pas sans doute, et ne croyons pas devoir dissimuler ce que les partisans de la constitution du clergé opposent à cette doctrine, et les objections qu'ils tirent de la lettre de S. Hormisdas à Epiphane, patriarche de Constantinople, ou plutôt l'abus qu'ils font de cette lettre qui dépose contre eux. On y trouve en effet la preuve de l'usage où étaient les évêques élus d'envoyer des députés avec une lettre et leur profession de foi au pontife romain, pour lui demander d'être admis à la communion du Saint-Siège, et obtenir ainsi l'approbation de leur élection. Epiphane ayant négligé l'observation de ces formalités,

17

20) Epître. 21, liv. V, pag. 751, t. II, éd. des Bénédictins.

21) Tom. II, liv. I, ch. II, art. 11, et dans Sirmond App. au t. II des Conc. de France, p. 656.

ad apostolicam sedem, inter ipsa tui pontificatus initia, destinasse, ut quem tibi debeamus affectum, bene cognosceres, et vetustae consuetudinis formam rite compleres"22).

- 18 Primatus adversarii ex verbo decuerat illam non nisi urbanitatis, et, ut ita dicamus, exuberantiae legationem, fuisse contendunt. At ex toto epistolae contextu, ex illis nempe verbis "reparata ecclesiarum . . . concordia . . . id flagitabat officium, quod . . . regularum observantia vindicabat . . . ut . . . vetustae consuetudinis formam rite compleres", quis jam contendat ob illud "decuerat" verbum, pontificia moderatione prolatum, in electi debito non fuisse ad pontificem pro consequenda approbatione recurrere? Sed prorsus elidit oppositam interpretationem alia pontificia epistola, quae est S. Leonis IX. ad Petrum episcopum Antiochenum, qui cum S. pontifici suam denuntiasset ad episcopatum electionem, responsum accepit23) "valde necessarium studium fuisse annuntiare et exponere secutam ejus electionem . . . , et quod maxime oportebat tibi, et ecclesiae cui temporaliter praesides, non distulisti efficere . . . mea vero humilitas in culmine apostolici throni ideo exaltata, ut approbanda approbet, improbanda quoque improbet, tuae sanctissimae fraternitatis episcopalem promotionem libens approbat, collaudat, et confirmat, et communem dominum instanter exorat, ut quod humano ore jam diceris, ante ejus oculos existas". Epistola haec non ex privati doctoris interpretatione, sed ex iudicio prodiit pontificis sanctitate et doctrina insignis, nullum relinquit dubium super sensu, in quo nos exposuimus epistolam S. Hormisdæ, ut merito inter illustriora monumenta accensenda sit pro debita ab episcopis petenda, et reportanda a Romano pontifice confirmatione, quam Tridentini concilii munit auctoritas24), quamque nos in responsione super nunciaturis vindicandam suscepimus25), pluresque alii ex vobis egregiis, doctisque scriptis propugnarunt.